
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

(rolha ts) � --

� 

ATA DA SESSÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 E DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

21 1 .178.001/2021 . 

Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição dos materiais de expediente, mediante 
planilha previamente elaborada dentro das necessidades da Câmara Municipal de Serrano do 
Maranhão/MA, para atender as ações administrativas e legislativas ao regular funcionamento das suas 
atividades, no exercício financeiro de 2021. 

Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte um (2021) às 10h00min (oito), na Avenida das 
Palmeiras S/Nº • centro, CEP: 65.269-000 - No Município de Serrano do Maranhão - MA reuniram-se o 
Presidente da GPL senhor EDVALDO FONSECA FILHO e a Equipe de Apoio composta por: e NEILSON 
QUADROS CASTELHANO • Secretário, MARCONY MÁRCIO DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS 
FONSECA SILVA - Membro, designados através da Portaria 002/2021, de 04/01/2021. A sessão da Dispensa 
de licitação em epígrafe tem por finalidade de contratação do objeto acima citado conforme Dispensa de licitação 
N.º 001/2021. O Senhor Presidente da CPL deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta 
modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer 
da Sessão (tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução dos lances verbais, etc.). 

1 - Foi solicitação os licitantes enviaram as propostas de Cotação de Preços. 

2 - Em seguida foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Cotações de Preços de cada proponente, 
sendo estas analisadas e rubricadas pelo Presidente das CPL e Equipe de Apoio. Após o respectivo exame, 
tiveram os seus valores anunciados em voz alta, a todos os presentes, resultando no valor abaixo; 

Nome da Empresa CNPJ nº Preço Global 
JOÃO FERREIRA FILHO - PAPELARIA - EPP 13. 716.503/0001-00 16.796,64 
R. G. RIBEIRO LINDOSO - ME 21.238.725/0001-92 17.201,00 
TR COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 34.262.335/0001-08 17.595,70 

3 - Dando continuidade ao certame, o Senhor Presidente da CPL lembrou que os valores serão para o 
exercício financeiro de 2021 . 

4 - Encerrada a presente sessão sagrou-se vencedora do certame a firma JOÃO FERREIRA FILHO - PAPELARIA 
- EPP, portadora do CNPJ nº 13716.503/0001-00, com o valor global de R$ 16.796,64 (dezesseis mil, setecentos 
e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos), sendo esse um valor vantajoso para Câmara Municipal de 
Serrano do Maranhão/MA, notifico de mérito a empresa vencedora para quer a mesma faça a devida assinatura 
do contrato, tendo em vista o resultado em favor da empresa que apresentou a proposta comercial de cotação 
de preço mais vantajoso, vale lembrar que as empresas TR - COMÉRCIO E SERVIÇOS L TOA e R. G. RIBEIRO 
LINDOSO - ME, foram desclassificadas do certame devido à falta de alguns documentos necessários solicitados 
na Dispensa de Licitação nº 001 /2021, entretanto, usamos as referidas empresas como forma de pesquisa de 
mercado para tirar média dos preços. 

Avenida das Palmeiras s/n' - Centro - CEI', 65.269-UDD 9'{�\,J, 
CNPJ: Ol.731.335/0001/42 - E-mail: camaramunicipalserran□llilh□tmail.c□m_ /fe f -

�
ranhão - Maranhão �: (; 

� � \) 



ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - GPL 

,/ 
,,.,,..�------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Presidente da CPL, pelos demais 
membros da Equipe de Apoio. 

Serrano do Maranhão/MA, 08 de janeiro de 2021 

Edv�Filho 
Pregoeiro - Presidente/GPL 

�stelhano 
Equipe de Apoio/CPL 

Marcony Márcio do Sagr o Coração de Jesus Fonseca Silva 
Equipe de Apoio/GPL 

Avenida das Palmeiras s/nº- - Centro - CEP: 65.269-000 
CNPJ: Dl.731.335/0001/ 42 - E-mail: camaramunic ipalserran□@h□tmai l. com 

Serrano do Maranhão - Maranhão 


